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Úvod
Od roku 2001 existuje v českém právním řádu dvojí způsob vymáhání

nároku oprávněné osoby, přiznaného vykonatelným rozhodnutím soudu nebo

jiného orgánu. Prvním způsobem je výkon rozhodnutí, který se řídí dle zákona č.

99/1963 Sb., občanský soudní řád. Druhým způsobem je exekuční řízení, které se

řídí zákonem č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád). Dalším způsobem uspokojení pohledávek věřitelů je insolvenční

řízení, ve kterém má docházet k nejvyššímu a poměrnému uspokojení všech

dlužníkovo věřitelů.

V dnešní době přibývá případů nuceného vymáhání nesplacených dluhů.

Podle souhrnných dat zpracovávaných ministerstvem spravedlnosti došlo

k meziročnímu nárůstu nových exekucí o 23 %.1 Dle základních statistických údajů

zveřejněných Exekutorskou komorou České republiky bylo dohromady za rok 2021

zahájeno 454 853 nových exekucí. To je zhruba o 37 tisíc více zahájených exekucí

než za rok 2020.

Dále od roku 2008 do roku 2021 bylo povoleno 263 tisíc oddlužení a ke dni

31.12.2021 dosáhlo osvobození od dluhů zhruba 127 tisíc osob. V roce 2021 bylo

soudem povoleno 23,4 tisíc oddlužení dlužníků.2

Výkon rozhodnutí, exekuce a insolvence se dotýká bezmála desetiny

obyvatel v České republice. Takový postih se netýká pouze povinného-dlužníka

(resp. jeho majetku), nýbrž zasahuje i do majetkových poměrů nedlužného

manžela, když právní řád umožňuje postihnout majetek ve společném jmění

manželů a dokonce i výlučného majetku nedlužného manžela. V takových

případech se takový manžel ocitá v řízení, jehož cílem je nucené vymáhání dluhu,

často i nezávisle na své vůli. Proto se domnívám, že případy, kdy se vymáhaná

pohledávka uspokojuje nejen z majetku povinného, ale i majetku manžela

povinného a jejich společného majetku, jsou velice časté.

K tomuto tématu jsem se osobně dostala prostřednictvím praxe v advokátní

kanceláři Kopáček, kde jsem se setkávala s povinnými, dlužníky a jejich manželi

1 Nová data o exekucích: Počet nově zahájených exekučních řízení loni vzrostl. Advokátní
deník [online]. 1.2.2022 [cit. 2022-03-22]. Dostupné z: https://advokatnidenik.cz/2022/02/01/nova-
data-o-exekucich-pocet-nove-zahajenych-exekucnich-rizeni-loni-vzrostl/.
2Stav insolvencí v roce 2021 v ČR - klid před bouří. Insolcentrum [online]. 5.1.2022 [cit. 2022-03-
22]. Dostupné z: https://www.insolcentrum.cz/stav-insolvenci-v-roce-2021-v-cr-klid-pred-bouri/.
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právě v oblastech postihu jejich majetku, hlavně v exekučním a insolvenčním

řízení. Tím můj zájem o problematiku postihování majetku ve společném jmění

manželů a majetku nedlužného manžela zvyšoval a rozhodla jsem se o této

problematice pojednat ve své diplomové práci.

Práce je členěna na čtyři základní kapitoly, které jsou samostatnými celky.

V úvodních dvou kapitolách se budu zabývat obecně společným jměním

manželů a způsoby jeho možné modifikace. Troufám si tvrdit, že primárním cílem

změny manželského majetkové režimu je právě ochrana před případným postihem

společného jmění.

Třetí kapitola bude již věnována samotnému postihu společného jmění

manželů a výlučného majetku nedlužného manžela. Rozhodla jsem se o každém

způsobu postihu psát odděleně, kvůli tomu, aby vynikla specifika každého způsobu

postihu. Nejdříve se věnuji výkonu rozhodnutí, dále exekučnímu řízení a posléze i

insolvenčnímu řízení.

Účastníky výkonu rozhodnutí a exekučního řízení jsou primárně osoba

oprávněná a osoba povinná. Účastníkem těchto řízení může být i manžel

povinného, je-li postihován majetek náležející do společného jmění či jeho výlučný

majetek. Nedlužný manžel má stejná práva jako povinný (vůči té části exekuce,

která postihuje jeho majetek či SJM), a proto se v této práci zabývám i způsoby

obrany nedlužného manžela vůči takovému postihu.

Tuto práci zakončím čtvrtou kapitolou, kde jsem se na základě zmíněné

praxe rozhodla do této práce zpracovat konkrétní případy dvou manželských párů.

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat průběh a způsoby

postihu majetku ve společném mění manželů a majetkových hodnot ve vlastnictví

nedlužného manžela. Dále uvedenými kauzami bych chtěla poukázat na

nejednoznačnost právní úpravy postihu společného jmění manželů a s tím spojenou

i právní nejistotu účastníků exekučního i insolvenčního řízení.

Při sepisování této diplomové práce jsem se, se souhlasem vedoucího

diplomové práce, vzdálila od zásad pro vypracování diplomové práce.
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1. Vznik a zánik společného jmění manželů

1.1. Manželské majetkové právo
Manželské majetkové právo tvoří soubor právních ustanovení týkajících se

majetkových poměrů manželů. Na rozdíl od předpisu č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník, účinného do 31. 12. 2013, je nově v rámci komplexní úpravy rodinného

práva zakotveno v části druhé zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku.3

Ustanovení § 708 odst.1 o.z. stanovuje, co pod manželské majetkové právo

spadá: ,,To, co manželům náleží, má majetkovou hodnotu a není vyloučeno

z právních poměrů, je součástí společného jmění manželů. To neplatí, zanikne-li

společné jmění za trvání manželství na základě zákona.“ V následujícím odstavci

tohoto ustanovení se občanský zákoník zmiňuje o třech režimech, které spravují

SJM, a těmi jsou zákonný režim, smluvený režim, či režim založený na rozhodnutí

soudu.

Jedná se o majetkové společenství tvořící aktiva představující majetkovou

podstatu a pasiva, na základě kterých určujeme postavení manželů jako společných

dlužníků ve vztahu ke konkrétnímu dluhu.4

1.2. Vznik společného jmění
Společné jmění manželů je spojeno s manželstvím. Toto společenství

nemůže vznikat u jiných osob než mezi manžely. Podmínkou vzniku společného

jmění není společné bydlení manželů, vedení rodinné domácnosti, ani manželské

soužití.5 Právní úprava také dává manželům možnost si odložit smlouvou

uzavřenou formou notářského zápisu vznik společného jmění až ke dni zániku

manželství, vyjma věcí tvořících běžné vybavení rodinné domácnosti.6

Existují dvě argumentace, které se týkají otázky, jestli SJM skutečně

vznikne k okamžiku uzavření manželství i v situaci, když manželé zatím k tomuto

okamžiku nic společného nevlastní a ani nic nedluží. Podle první nemusí být

uzavření manželství provázeno vždy vznikem společného jmění. Ke vzniku SJM je

3 NEPRAŠOVÁ, L. Společné jmění manželů a jeho postih v rámci exekuce [online]. 24.2.2015 [cit.
2021-11-05]. Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/procesni-pravo/spolecne-jmeni-
manzelu-a-jeho-postih-v-ramci-exekuce
4 HENDRYCH, D. Právnický slovník. 3 . podstatně rozš. vyd. Prahs: C.H.Beck, 2009.
5 DVOŘÁK, J. a SPÁČIL, J. Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře. 3. vyd. Praha: Wolters
Kluwer Česká Republiky, 2011, str. 52.
6 PSUTKA, J. Společné jmění manželů. Praha: C.H. Beck, 2015, str. 15-16.
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nutné, aby manželé nebo alespoň jeden z nich za trvání manželství spolu nabyli

majetek, který není vyloučen dle zákonné úpravy ze společného jmění. Dle druhého

argumentu je vždy potřeba spojovat vznik společného jmění s momentem uzavření

manželství, třebaže zatím jen v podobě specifické prázdné množiny.7

1.2.1. Zákonný režim SJM
Zákonný režim společného jmění je režimem obecným. Pokaždé se jím

budou řídit práva a povinnosti manželů, nebude-li sjednáno něco rozdílného

smlouvou manželů nebo snoubenců, eventuálně nedojde-li ke změně na základě

rozhodnutí. Součástí společného jmění může být jen to, co má majetkovou hodnotu,

není vyloučeno z právních poměrů a náleží manželům. Tyto předpoklady musí být


[…]


Dílčí závěry mé práce u případů Zámyslických a Grundových dokládají

nejednoznačnost právní úpravy postihu společného jmění manželů, včetně jmění

výlučného, a to jak v občanském zákoníku, občanském soudním řádu i exekučním

řádu.

Z takové nejednoznačné právní úpravy nepochybně vzniká mnou zjištěná

právní nejistota účastníků exekučního, mnohdy i insolvenčního řízení. Právní

nejistota je daná trvalými obavami o rozsahu majetku, ať společného či výlučného,

který může být v průběhu exekučního či insolvenčního řízení postižen s naprosto

nulovou předvídatelností postupu soudního exekutora, exekučního soudu i soudu

insolvenčního.

Právní nejistota účastníků v mnoha případech, demonstrativně uvedená

pouze ve dvou uvedených případech, předně vyplývá z postupu exekutorů, kteří

navenek obligatorním rozesíláním schémat postupu provádění exekuce, směle

zákon porušují a způsoby vedení exekuce oproti předepsanému volí podle svého

uvážení tak, aby bylo dosaženo co nejvyššího vymožení exekvované pohledávky,

jejího příslušenství a nákladů exekuce.

Je tedy běžné, že za uvedeným účelem nejvyššího vymožení plnění volí

postup naprosto opačný a zejména postižením výlučného majetku nepovinného

manžela vyvíjejí na povinného nepřípustný nátlak.
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Jde o zjevně běžnou, ale hlavně oblíbenou exekutorskou praktiku. Ve směru

nátlaku je případ Grundových nejvíce křiklavým, když vedení exekuce se po celou

dobu dvanácti let povinného manžela vůbec nedotklo, nebyl proti němu vydán

jediný exekuční příkaz.

Domnívám se, že právní jistota manželů ohledně postihu jejich společného

či výlučného majetku skončila dne 1.8.1998, tedy účinností zákona č. 91/1998 Sb.,

ze dne 3. 4. 1998, kterým byla provedena novela zákonu o rodině. Uvedenou

novelou došlo ke zrušení ustanovení § 148a obč. zák.

Podle mého názoru ve zrušeném ustanovení šlo o nejlepší možnou variantu

ochrany společného i výlučného majetku manželů od roku 1964, kdy soud musel

návrhu na zrušení tehdy bezpodílového spoluvlastnictví manželů vyhovět při

splnění taxativně vymezených podmínek, totiž doložení dokumentů prokazujících,

že jde o osobu samostatně výdělečně činnou.

Dovršením právní nejistoty manželů je jednoznačně ustanovení § 55a EŘ.

Kdy exekuční řád ukládá soudu povinnost exekuci nezastavit, nejsou-li zaplaceny

náklady exekuce, aniž by řešil který z účastníků a z jakého důvodu návrh na

zastavení exekuci podal.

Myslím si, že citované ustanovení exekučního řádu, které ve své podstatě

upravuje činnost soudních exekutorů (soukromých podnikatelských subjektů)

nemůže uložit soudu povinnost exekuci nezastavit jen pro nezaplacení nákladů

exekuce. Vyjma poškození povinného a jeho manžela jednoznačně silně zkracuje

dispoziční právo oprávněného s návrhem na zastavení řízení, což je nepřípustné

a nepochybně ve všech možných důvodech rozhodování soudu o zastavení exekuce

v ex offo řízeních omezuje, respektive zcela eliminuje a navíc násilně nakazuje

v exekuci pokračovat.

Jde o dva zákony, stejné právní síly, jejichž nesoulad spočívající v pozici

soudu (stát) a soudního exekutora (soukromý podnikatel) musí vyřešit zákonodárce.

Tuto diplomovou práci uzavírám ke dni 22. 3. 2022, tedy před ukončením

obou případů a nerada konstatuji, že ze současné právní úpravy je jasné, že ochrana

oprávněného, věřitele, jejich pohledávek, nákladů všech řízení a nákladů exekutorů

jsou nad míru silnější než ochrana základního institutu, tedy manželství.

Postupem exekutorů a exekučních soudů dochází k dehonestaci institutu

manželství a společného jmění manželů, a to jen z důvodu získání nejvyššího plnění

na vymáhanou pohledávku.
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 Jediným východiskem dle mého názoru není modifikace společného jmění

manželů, nýbrž manželství neuzavírat nebo již uzavřené manželství včas rozvést.
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Resumé

This thesis aims to acquaint with the issue of the recourse of the joint

property of the spouses. In the Czech republic exists dual system of the recourse.

The first on is enforcement of the judgement and is governed by the rules of civil

procedure. The second on is execution proceedings and is governed by the law on

court enfocement oficers and enforcement. An another way to satisfy the debt of

the creditors is insolvency proceedings.

These days the number of people, against whom one of the above

proceedings is being conducted, is increasing. This recourse doesn‘ t affect only

obligor, or more precisely his property, but also his spouse exclusive property and

their common property. So i assume, that cases, where the debt is satisfeid from the

joint property of the spouses is quite common.

I got to this topic through an intership at the law firm, where i met debtors

and their spouses, mainly in the areas of the execution and insolvency recource.

And because of that my interest in the issue of the recource of the joint property of

the spouses increased and i decided to write about this issue in my thesis.

The thesis is divided into four bacis chapters. In the introductory two

chapters, i will deal with the joint property of the spouses in general and with the

methods of its possible modification.

The third chapter wil be devoted to the recource of the joint property of the

spouses and the spouses exclusive property. I decided to write about above

mentioned types of recourse seperately, in order to highlight the specifics of each

type of the recourse. I will finish this thesis with the fourth chapter, where i decided

to proces specific cases of two married couples.

The main goal of this thesis is to analyze the course of the proceedings and

the methods of possible recourse of the joint property of the spouses and the

exclusive property of the spouse. In the mentioned cases, I would like to point out

the ambiguity of the legal regulation of the recourse of the joint property of the

spouses and associated legal uncertainty of the participants in the execution and

insolvency proceedings.
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