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Tématem diplomové práce předložené k obhajobě Kateřinou Jungovou je postih společného jmění
manželů. Hned v úvodu je možné konstatovat, že jde o téma velmi zajímavé a nepochybně plně
způsobilé k bližšímu zpracování v rámci diplomové práce. Problematika postihu majetkových hodnot
spadajících do společného jmění manželů ať již pro dluhy společné, nebo pro dluhy náležející výlučně
jen jednomu z manželů, patří v rámci institutu společného jmění manželů k jedné
z nejkomplikovanějších a současně i nejživěji diskutovaných otázek. Podoba příslušných ustanovení
stávající úpravy občanského zákoníku řešící postih společného jmění manželů je mnohými od počátku
kritizována, nic na tom přitom výrazně nezměnily ani navazující doplnění a změny procesní úpravy. Je
tedy nepochybné, že autorkou zvolené téma je velmi živé a aktuální.

K jeho zpracování pak autorka přistoupila po svém. Svou práci člení, pomineme-li Úvod a Závěr, do
čtyř ucelených částí. První dvě jsou vstupní. Zaměřují se v podstatě na vymezení některých
základních charakteristik společného jmění manželů. Jde o výklad značně přehledový a s ohledem na
rozsah textu věnovaného těmto pojednáním (tzn. s. 3 až s. 11 práce) je zřejmé, že tomu ani jinak být
nemůže. Jakkoliv je možné ve snaze autorky o co možné nejstručnější vypořádání s úvodními výklady
spatřovat určitou racionalitu, nelze než konstatovat, že občas jde tento přístup nutně na úkor
správnosti uváděných informací. Tak kupř. na s. 5 diplomantka vynechává hned tři možné způsoby
zániku společného jmění manželů za trvání manželství – tedy schválení oddlužení zpeněžením
majetkové podstaty, sjednání režimu oddělených jmění či sjednání odložení vzniku společného jmění
ke dni zániku manželství za trvání manželství (jakkoliv v dalším výkladu se uvedeným případy jako
s důvody zániku společného jmění manželů výslovně počítá - srov. s. 8 a 42). Třetí část tvoří samotné
jádro výkladu. Je nazvána stejně jako práce samotná a cílí tak jednoznačně na problematiku postihu.
Autorka ji pak člení do čtyř podkapitol, když první je věnována dvojkolejnosti výkonu rozhodnutí a
exekucí a následné tři pak postupně výkonu rozhodnutí dle občanského soudního řádu, exekučního
řízení a řízení insolvenčního. Je patrné, že uchazečka přistupuje k výkladu postihu společného jmění
manželů prima facie především z pohledu procesního. Při bližším pohledu je však zřejmé, že
pozornost je zaměřena i na úpravu hmotněprávní, byť je výklad § 731 a 732 ve struktuře práce snad
až příliš dobře uschován (s. 19 a násl., s. 34 a násl. aj.). Z pohledu oponentního posouzení je možné
k pojednání v části třetí učinit patrně v základu dvě dílčí připomínky. Jednak je možné konstatovat, že
autorka mohla přeci jen zestručnit vstupní obecné výklady související se zvoleným tématem spíše
okrajově (např. výklad podaný v kap. 3.1 o dvojkolejnosti výkonu rozhodnutí a exekuce či výklad o
předpokladech výkonu rozhodnutí nebo o zastavení výkonu rozhodnutí aj.). Jakkoliv je jasné, že i
taková pojednání mají pro autorku význam minimálně z pohledu ozřejmování si základních

východisek a tříbení si vlastního náhledu na základy samotného tématu, nelze než shledat, že
z pohledu čtenáře se občas jen obtížně dovozuje jejich souvislost s probíraným výchozím tématem.
Mnoha řešeným problémům pak mohla být logicky věnována pozornost větší. V souhrnu však výklad
neponechává zcela stranou žádnou z významnějších otázek a na řadě míst zdařile akcentuje sporné
momenty a nedostatky stávající úpravy. Tím si autorka připravuje předpolí pro poslední část svého
výkladu, který je zaměřen na kazuistiku, tedy na dva konkrétní případy, s nimiž se diplomantka
setkala v rámci své praxe v advokátní kanceláři. Z pojednání o obou je patrný její intenzivní zápal
jednak pro zvolenou problematiku, jakož i pro hledání spravedlivého řešení, které by v obou
popisovaných případech bylo souladné se zákonem. Výklad je tu podán systematicky. Pochopení
poměrně komplikovaných případů je čtenáři ulehčováno doplněním přehledových diagramů. Obě
případové studie představují oživení celé práce. Snad jen větší důraz měl být kladen na vazbu
problémů a nedostatků právní úpravy na podobu, průběh a patrný výsledek daných řízení. Je totiž
třeba oddělit rovinu vad a nedostatků právní úpravy a rovinu vadného postupu soudních exekutorů či
soudů, která nemusí být sama o sobě důsledkem nedostatků právní úpravy ale důvodem jejich
procesních pochybení. Tedy jinak řečeno, skutečnost, že je takových případů zcela nepochybně celá
řada, nutně nemusí být dána nedostatky objektivního práva, o jehož rozbor jde v diplomové práci
daného zaměření především. Výklad obou případů by tak patrně bylo dobré doplnit obsáhlejším
shrnutím, vymezujícím jednoznačně vazbu vadného postup v daných řízeních a nedostatečné či
nejasné právní úpravy. Dané shrnutí by pak bylo patrně možné doplnit návrhy na změny právní
úpravy, které by uvedená pochybení v postupu soudu a exekutorů omezily či dokonce vyloučily. Šlo
by nepochybně o méně truchlivý a temný závěr práce, než jaký čtenáři předestírá samotná autorka,
když uvádí, že postupem exekutorů a exekučních soudů dochází k dehonestaci institutu manželství a
společného jmění manželů (s. 59) s tím, že jediným správným řešení je dle jejího názoru je manželství
neuzavírat, nebo již uzavřené manželství včas rozvést (s. 60).

Formální úroveň zpracování je na odpovídající úrovni. Občasné formulační prohřešky (např. s. 47 – I
když studovaný exekuční řízení…) svým počtem celkový dojem z práce nijak výrazněji neovlivňují.
Stylistika autorky je jinak ve zcela převážném rozsahu přehledná a čtivá.

Diplomantka pro zpracování tématu shromáždila reprezentativní vzorek odborných zdrojů, který
uvádí v závěru práce v rámci Seznamu použité literatury a dalších pramenů (tomuto seznamu je však
třeba vytknout jistou nepřehlednost – např. komentáře jsou uváděny jak v knižní literatuře, tak
samostatně – tak i nezařazení některých jinak v práci užívaných zdrojů – například komentáře
uváděného v základu jako Hrušáková a kol. vydaného v roce 2020 v nakladatelství C. H. Beck).
Citováno je v intencích platné citační normy.

Lze shrnout, že odevzdaná diplomová práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci
v magisterském studijním programu. Jakkoliv je možné učinit k odevzdanému textu některé dílčí
výtky, je nepochybné že autorka v práci prokazuje nejen zjevný zápal pro danou problematiku, ale i
velmi dobrou orientaci v ní. Za tohoto stavu lze snad učinit jen určitý povzdech nad značně
negativním vyzněním závěrů práce, které, je-li činěno osobou na samotném prahu své profesní
kariéry, působí na čtenáře poněkud chmurně.

Práci k obhajobě doporučuji. Výsledné hodnocení by mělo odrážet výše podané posouzení, jakož i
výkon autorky při samotné obhajobě práce.

Otázka:

1) Vymezte, jaké základní nedostatky má dle Vás stávající úprava postihu společného jmění
manželů a předestřete možné návrhy změn.

2) Jaký vliv má zavedení chráněného účtu na postih společného jmění manželů?

V Plzni dne 8. května 2022

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.